
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-100.0.0.-6

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Uguccioni Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Generale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA TOMAINO CAR POINT S.R.L. (C.B. 53416 ) 
DEL  SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO DEI VEICOLI IN GENERE PER IL 
PERIODO 27.03.2017 – 10 MAGGIO 2017 AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. N.50/2016  

Adottata il 23/03/2017
Esecutiva dal 23/03/2017

23/03/2017 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-100.0.0.-6

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA TOMAINO CAR POINT S.R.L. (C.B. 53416 ) DEL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO DEI VEICOLI IN GENERE PER IL PERIODO 
27.03.2017 – 10 MAGGIO 2017 AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. N.50/2016  

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- la Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

Premesso che .
-con Determinazione Dirigenziale n° 2017-100.0.0.-5 in data 17.03.2017 si  stabiliva, per le motiva-
zioni nella stessa contenute:

- di indire una ricerca di mercato prodromica all’affidamento del servizio di rimozione e trasporto 
veicoli in genere per il periodo 27.03.2017 – 10.05.2017, proponendo un prezzo complessivo di 
euro 33.196,72 IVA esclusa
 
- che l’assegnazione del servizio di cui trattasi fosse effettuata a favore della ditta che avesse formu-
lato il preventivo economicamente piu’ conveniente, espresso con l’indicazione della maggior per-
centuale unica di ribasso da applicarsi sulle tariffe orarie al netto degli oneri della sicurezza e dell’I-
VA specificate nella tabella allegata al Capitolato e di seguito riportata:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-di consultare n. 6 ditte specializzate nel settore individuate dal Settore competente

-di approvare il Capitolato d’Appalto e relativo allegato formulato dagli uffici competenti, conte-
nente la disciplina del servizio da affidare nonché le tariffe orarie in base alle quali formulare il pre-
ventivo di massima, nonché il DUVRI;

Dato  atto   che ai sensi di:

 quanto stabilito dalla predetta determinazione dirigenziale, venivano consultate le n. 6 ditte indicate dal Settore compe-
tente (Tomaino Car Point, Italo scrl, Autosoccorso Pinasco srl, Garage Merani, San Giorgio di Brichetto Eugenio e An-
geli &Guzzoni), invitandole a far pervenire a mezzo posta elettronica certificata un preventivo di massima entro le ore 
10.00 del 23.03.2017;

Rilevato che nei termini, con comunicazioni a mezzo posta elettronica certificata conservate agli atti, hanno risposto le 
sole ditte Tomaino Car Point e Italo scrl che proponendo, rispettivamente, un ribasso del 9,85% e del 6,76 % sulle tarif-
fe orarie del servizio

Rilevato che la proposta:
economicamente piu’ conveniente risulta quella presentata col proprio preventivo  dalla ditta Tomaino Car Point 

Ritenuto opportuno pertanto,

affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di rimozione e trasporto veicoli in genere 
per il periodo 27.03.2017 – 10.05.2017 alla ditta  Tomaino Car Point (P.I: 01477240996) e Cod. Benef.  53416), con 
sede legale in Genova, via Montallegro 30 R – 16145, per l’importo unitario derivante dall’applicazione della percen-
tuale di ribasso proposta (9,85%) sulle singole voci di tariffa oraria sopra elencate

precisato che i controlli di rito previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sono già stati effettuati da questo Ente, con esi-
to positivo, e sono tutt’ora validi e conservati agli atti;

Ritenuto di demandare al competente Settore l’impegno della spesa complessiva sui capitoli di competenza

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Fasce orarie
Tariffe orarie del ser-

vizio
Oneri per la sicu-
rezza non soggetti 

a ribasso

Tariffe orarie del 
servizio al netto 
degli oneri della 

sicurezza
soggette a ribasso

Orario feriale diurno (dalle ore 06,00 
alle ore 22,00) € 29,02 € 0,53 € 28,49

Orario festivo diurno (dalle ore 06,00 
alle ore 22,00) € 32,05                  € 0,53 € 31,52

Orario feriale notturno (dalle ore 
22,00 alle ore 06,00) € 32,05 € 0,53 € 31,52

Orario festivo notturno (dalle ore 
22,00 alle ore 06,00) € 38,09 € 0,53 € 37,56

Carro di pronto intervento (dalle 00,00 
alle 24,00) € 36,36 € 0,53 € 35,83



IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni delineate in premessa, alla 
ditta Tomaino Car Point (P.I: 01477240996) e Cod. Benef. 53416), con sede legale in Genova, via Montallegro 
30 R – 16145, il servizio di rimozione e trasporto veicoli in genere per il periodo 27.03.2017 – 10.05.2017, per 
l’importo unitario derivante dall’applicazione della percentuale di ribasso proposta (9,85%) sulle singole voci di 
tariffa oraria elencate in parte motiva

 
2) di dare atto che i controlli di rito previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sono già stati effettuati con esito po-

sitivo, tutt’ora validi e conservati agli atti;

3) di demandare al competente Settore l’impegno della spesa complessiva sui capitoli di competenza

4) di dare atto che, trattandosi di affidamento ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  50/2016, in ap-
plicazione di quanto previsto dall’art. 32, coma 10, lettera b) ultimo periodo, del D.Lgs.  50/2016, non si dovrà 
attendere lo scadere del termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo per poter stipulare il relativo 
contratto;

5) di stabilire che  il Settore Protezione Civile, Comunicazione Operativa e Polizia Ambientale 
(codice IPA 94QJC5) provveda alla stipula del relativo contratto ed alla diretta liquidazione 
delle fatture di competenza mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M1/Rag., nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di 
Contabilità, curando, altresì, gli altri adempimenti conseguenti;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati persona-
li;

8)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del pnto del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

                          IL DIRETTORE GENERALE
                 (Avv. Luca Uguccioni) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


